
Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 e s.m.i. e D.P.P.
1.10.2008, n. 42- 149/Leg. - Assegnazione alle
Istituzioni formative paritarie delle risorse
finanziarie, a titolo di acconto, per l'attuazione dei
servizi di formazione professionale e relativi servizi
di sostegno rientranti nell'ambito del diritto dovere
all'istruzione e alla formazione professionale per
l'a.f. 2021/2022 . Impegno di Euro 14.588.291,00.

Determinazione n. 3758 del 14/09/2021

Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 e s.m.i. e D.P.P. 1.10.2008, n. 42- 149/Leg. - Assegnazione alle
Istituzioni formative paritarie delle risorse finanziarie, a titolo di acconto, per l'attuazione dei servizi di
formazione professionale e relativi servizi di sostegno rientranti nell'ambito del diritto dovere
all'istruzione e alla formazione professionale per l'a.f. 2021/2022 . Impegno di Euro 14.588.291,00.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S116-00172
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 e s.m.i. e D.P.P. 1.10.2008, n. 42- 149/Leg. - Assegnazione alle
Istituzioni formative paritarie delle risorse finanziarie, a titolo di acconto, per l'attuazione dei servizi di
formazione professionale e relativi servizi di sostegno rientranti nell'ambito del diritto dovere all'istruzione e
alla formazione professionale per l'a.f. 2021/2022 . Impegno di Euro 14.588.291,00.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00172
Pag 1 di 8
Num. prog. 1 di 8 
IL DIRIGENTE
Premesso che:
- la Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 e s.m.i. "Sistema educativo di istruzione e formazione
professionale" stabilisce all'art. 36 che la Provincia possa affidare direttamente l'attuazione dei servizi di
formazione professionale rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione a
fondazioni, associazioni o altri Enti senza scopo di lucro che, anche attraverso proprie articolazioni a ciò
legittimate in base al proprio ordinamento, abbiano ottenuto il riconoscimento della parità ai sensi
dell'articolo 30 della suddetta legge e svolgano la loro attività in prevalenza a favore della Provincia e nei cui
confronti la Provincia ha la facoltà di determinare gli obiettivi dell'attività, i poteri di indirizzo e
coordinamento nonché di controllo;
- il "Regolamento di attuazione concernente il riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi
interventi, nonché la disciplina degli interventi a favore delle scuole steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106,
comma 6, della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)" è stato approvato con D.P.P. 1.10.2008 n.



42-149/Leg. ed è entrato in vigore il 10.12.2008;
- le Istituzioni formative paritarie, di seguito riportate, hanno ottenuto il riconoscimento della parità formativa
ai sensi dell'art. 25, comma 3, del regolamento di cui al precedente alinea:
1. "Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche", articolazione dell'Ente religioso Istituto Pavoniano
Artigianelli, con sede in Trento, Piazza Fiera n. 4, con determinazione del dirigente del Servizio scuola
dell'infanzia, istruzione e formazione professionale n. 242 di data 21.12.2010;
2. "Opera Armida Barelli", articolazione dell'omonima Azienda pubblica di servizi alla persona, con sede
legale in Rovereto, via Setaioli n. 5, con determinazione del Dirigente n.
141 dell'11.08.2010;
3. "Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa", articolazione dell'Ente religioso denominato
"Casa madre dell'Istituto Figlie della Carità Canossiane", con sede legale in Verona, via San Giuseppe n. 15,
con determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e Formazione professionale n.
241 di data 21.12.2010,
riconfermata con la determinazione del dirigente del Servizio di Istruzione e formazione del secondo grado
università e ricerca n. 78 di data 06.08.2014;
4. "Enaip Trentino", con sede legale in Trento, via Madruzzo n. 41, con determinazioni del dirigente del
Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e Formazione professionale n. 71 di data 19.05.2011 e n. 111 del
28.07.2011;
5. Istituzione Formativa denominata "Ivo de Carneri", articolazione dell'Ente Oxford Civezzano Società
Cooperativa, con sede legale in Civezzano (TN), via Murialdo n. 30, con determinazione del dirigente del
Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e Formazione professionale n. 120 di data 10.08.2011 e
determinazione del Dirigente del Servizio di Istruzione e formazione del secondo grado università e ricerca n.
113 di data 20.06.2016;
6. "Università Popolare Trentina scuola delle professioni per il terziario", in sigla "U.P.T.", con sede legale in
Trento, via Prati n. 22, con determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e
Formazione professionale n. 62 di data 02.05.2011, confermata con la determinazione del dirigente del
Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 178 di data 20.08.2018;
7. "G. Veronesi Centro di Istruzione scolastica e di Formazione professionale", con sede legale in Rovereto
(TN), Piazzale Orsi n. 1, con determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e
Formazione professionale n. 82 di data 08.06.2011 e con determinazione del dirigente del Servizio Istruzione
e formazione del secondo grado,
RIFERIMENTO : 2021-S116-00172
Pag 2 di 8
Num. prog. 2 di 8 
Università e ricerca n. 86 di data 24.4.2018;
- la Giunta provinciale ha aggiornato, con la deliberazione n. 866 di data 28.05.2021 il "Programma
pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2020/2021,
2021/2022 e 2022/2023" (di seguito Programma) inizialmente adottato con la deliberazione n.
1188/2020, ai sensi dell'art. 22 della Legge Provinciale n. 9 di data 03.06.2015, che individua le attività
formative e le azioni connesse alla realizzazione dei percorsi e all'erogazione del servizio formativo per l'a.f.
2021/2022;
- la Giunta provinciale ha inoltre approvato, con propria deliberazione n. 1189 di data 07.08.2020,
lo schema di contratto per l'affidamento di servizi di istruzione e formazione professionale previsti dagli
strumenti di programmazione settoriale e con deliberazione n. 867 del 28.05.2021
ha approvato il "Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione
professionale ad esclusivo finanziamento provinciale applicabile dall'a.f. 2020/21"
(di seguito "Documento dei criteri") che disciplina le modalità di assegnazione del volume orario e del
relativo finanziamento;
- i rapporti tra la Provincia Autonoma di Trento e le Istituzioni formative paritarie, di seguito riportate, sono
disciplinati, per il periodo settembre 2020 - agosto 2022, dai contratti di servizio a fianco di ciascuna
indicato:
• Istituto Pavoniano Artigianelli, gestore dell'Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche, n. racc.



46364 di data 30.11.2020;
• Opera Armida Barelli, n. racc. 46383 di data 11.12.2020;
• Casa madre dell'Istituto Figlie della Carità Canossiane gestore del Centro di Formazione Professionale
Centromoda Canossa, n. racc. 46367 di data 02.12.2020;
• Enaip Trentino, n. racc. 46342 di data 18.11.2020;
• Oxford Civezzano Società Cooperativa, gestore dell'Istituzione Formativa denominata Ivo de Carneri, n.
racc. 46331 di data 06.11.2020;
• "Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario, in sigla "U.P.T.", n.
racc. 46355 di data 25.11.2020;
• "Giuseppe Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale", n. racc.
46339 di data 16.11.2020;
- il Documento dei Criteri, approvato con la deliberazione della Giunta provinciale sopra richiamata, al terzo
capoverso del paragrafo 12 delle Sezione II stabilisce che: "al fine di assicurare il regolare inizio delle attività
formative, il Dirigente del Servizio competente può,
con propria determinazione, avvalendosi della previsione di cui all'articolo 9 bis della L.P.
14.9.1979, n. 7, assegnare un acconto anche prima dell'assegnazione delle attività e dei finanziamenti riferiti
ad ognuno degli anni formativi rientranti nella durata del contratto di servizio. Tale acconto non potrà essere
superiore al 30% del finanziamento complessivo assegnato per l'anno formativo precedente."
RIFERIMENTO : 2021-S116-00172
Pag 3 di 8
Num. prog. 3 di 8 
Considerato che:
- si ritiene opportuno assegnare alle Istituzione formative paritarie, sopra richiamate, l'acconto nella misura
del 30% dell'importo dei finanziamenti assegnati sul capitolo 256000-001 nell'anno formativo 2020/2021,
sulla base dell'attuale quadro delle risorse finanziarie disponibili sull'esercizio finanziario 2021 e prenotate
dal Programma delle attività formative per l'a.f.
2021/2022 (Allegato 2 tabella finanziaria 4.3 e 4.5);
- il Dirigente del Servizio competente ha assegnato le risorse finanziarie per la realizzazione delle attività di
formazione professionale ad esclusivo finanziamento provinciale per l'a.f. 2020/21
con le determinazioni riportate in tabella:
Ente Acconto a.f.
2020/2021
Determinazione n.
I° assegnazione a.f. 2020/21
Determinazione n.
II°
assegnazione a.f. 2020/21
Determinazione n.
III° assegnazione a.f. 2020/21
Determinazione n.
Istituto Pavoniano Artigianelli per le arti grafiche 138 dd. 02/12/20 151 dd. 17/12/20 - 3586 dd. 08/09/21
Opera Armida Barelli 147 dd. 16/12/20 151 dd. 17/12/20 - 3586 dd. 08/09/21
Centromoda Canossa 144 dd. 09/12/20 151 dd. 17/12/20 23 dd. 03/03/21 3586 dd. 08/09/21
Enaip Trentino 132 dd. 24/11/20 151 dd. 17/12/20 23 dd. 03/03/21 3586 dd. 08/09/21
Ivo De Carneri 128 dd. 12/11/20 151 dd. 17/12/20 - -
U.P.T. Scuola delle professioni per il terziario 135 dd. 30/11/20 151 dd. 17/12/20 23 dd. 03/03/21 3586 dd.
08/09/21
G. Veronesi Centro di Istruzione Scolastica e di formazione professionale 131 dd. 18/11/20 151 dd. 17/12/20
- 3586 dd. 08/09/21
- il finanziamento complessivamente assegnato a ciascuna Istituzione formativa paritaria per l'a.f.
2020/2021 sul capitolo 256000-001, alla data di adozione del presente provvedimento, e il 30%
dello stesso, da riconoscere a titolo di acconto per l'a.f. 2021/2022, sono indicati in tabella a fianco di ciascun
Ente:



Istituzioni formative paritarie Totale assegnazioni a.f. 2020/2021
Acconto a.f. 2021/2022
(30% totale assegnazione a.f. 2020/2021)
Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche 2.822.728,67 846.818,60
Opera Armida Barelli 6.412.257,92 1.923.677,38
Centromoda Canossa 2.287.827,10 686.348,13
Enaip Trentino 23.280.722,71 6.984.216,81
Istituzione Formativa "Ivo de Carneri" 669.499,62 200.849,89
RIFERIMENTO : 2021-S116-00172
Pag 4 di 8
Num. prog. 4 di 8 
Università Popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario 8.073.622,48 2.422.086,74
G. Veronesi Centro di Istruzione scolastica e di Formazione Professionale 5.080.978,17 1.524.293,45
Totale 48.627.636,67 14.588.291,00
- si ritiene di non corrispondere alcun acconto per i percorsi di Alta Formazione Professionale (capitolo
252110);
- l'attuazione dei servizi di formazione professionale rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione ed
alla formazione professionale e di quelli previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale per la
formazione professionale dell'a.f. 2021/2022, sarà affidata con successivo provvedimento, così come previsto
dall'articolo 10 dei contratti di servizio sopra citati;
- verificato quanto stabilito dal decreto legislativo di data 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. in materia di
normativa antimafia;
- preso atto che con riferimento all'Ente "A.P.S.P. OPERA ARMIDA BARELLI" la documentazione
antimafia non è richiesta per i rapporti tra i soggetti pubblici di cui all'art. 83,
comma 1, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, ai sensi del medesimo art. 83, comma 3, lettera a), del
medesimo decreto legislativo;
- acquisite le informazioni antimafia ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs n. 159/2011 e rilevato che non sussistono
le cause di divieto, di sospensione e di decadenza di cui all'articolo 67 del D. Lgs. n.
159/2011, né sussistono tentativi di infiltrazione mafiosa, nei confronti dei seguenti nominativi:
Istituzione formativa paritaria Protocollo da sistema nr. di data OXFORD CIVEZZANO SOCIETÀ
COOPERATIVA
PR_TNUTG_Ingresso_0081583_ 20201020 di data 20 ottobre 2020
UNIVERSITÀ POPOLARE TRENTINA -
SCUOLA DELLE PROFESSIONI PER IL
TERZIARIO
PR_TNUTG_Ingresso__0085774_20201030 di data 2 novembre 2020
G. VERONESI CENTRO DI ISTRUZIONE
SCOLASTICA E DI FORMAZIONE
PROFESSIONALE
PR_TNUTG_Ingresso_0076159_20201005 di data 3 marzo 2021
- viste le seguenti richieste di informazioni antimafia inviate tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia
(B.D.N.A), ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 dall'Agenzia Provinciale per gli Appalti e
Contratti, Servizio Contratti e centrale acquisti:
- prot. n. PR_TNUTG_Ingresso_0080290_20201016 di data 16/10/2020, relativa all'Ente "Istituto Pavoniano
Artigianelli";
- prot. n. PR_VRUTG_Ingresso_0079815_20201013 di data 13 ottobre 2020, relativa all'Ente "Casa madre
dell'Istituto delle Figlie della Carità Canossiane";
RIFERIMENTO : 2021-S116-00172
Pag 5 di 8
Num. prog. 5 di 8 
- prot. n. PR_TNUTG_Ingresso_0084955_20201029 di data 29 ottobre 2020, relativa all'Ente "ENAIP
Trentino";
Considerato che, le informazioni antimafia relative all'Ente "Istituto Pavoniano Artigianelli", alla "Casa



madre dell'Istituto Figlie della Carità Canossiane" e ad "ENAIP Trentino" risultano tuttora inevase, si ritiene
tuttavia di procedere al finanziamento in conformità all'art. 92, comma 3, del Dlgs. 6 settembre 2011, n. 159
ai sensi del quale le Amministrazioni, decorso il termine di 30
giorni da consultazione della banca dati possono procedere anche in assenza dell'informazione antimafia sotto
condizione risolutiva. In tal caso, i contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui
all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2,
revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti,
fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per
l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite".
Tutto ciò premesso,
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7.08.2006, n. 5;
- visto l'art. 22 della legge provinciale n. 9 di data 03.06.2015;
- vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.i.;
- visto il D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
- visto il D.P.P. 5 novembre 2007, n. 24-104/Leg.;
- visto il D.P.P. 27 marzo 2008, n. 8-115/Leg.;
- visto il D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg.;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m.i.;
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg;
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- visto il D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.;
- visto il D.lgs. 159/2011 e s.m.i.
DETERMINA
1. di assegnare, sulla base di quanto esplicitato in premessa, alle sotto elencate Istituzioni formative paritarie,
l'acconto sul corrispettivo spettante per la gestione delle attività formative rientranti nell'ambito del
diritto-dovere all'istruzione e alla formazione professionale per l'anno formativo 2021/2022, pari agli importi
sotto riportati per complessivi Euro 14.588.291,00:
Istituzione formativa paritaria Codice fiscale CIG Importo Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti grafiche
00120830229 8417113561 846.818,60
Opera Armida Barelli 00341350221 8417223029 1.923.677,38
Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa 00670330232 841725066F 686.348,13
RIFERIMENTO : 2021-S116-00172
Pag 6 di 8
Num. prog. 6 di 8 
Enaip Trentino 00869370221 84172663A4 6.984.216,81
Ivo De Carneri 01572180220 8417294ABD 200.849,89
Università Popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario 96013940224 841730322D
2.422.086,74
G. Veronesi Centro di Istruzione scolastica e di Formazione Professionale 85003290229 8417316CE4
1.524.293,45
Totale 14.588.291,00
2. di disporre che, con separata determinazione dirigenziale, sarà assegnato il finanziamento per l'attuazione
dei servizi di formazione professionale gestiti nell'ambito del contratto di servizio,
rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione ed alla formazione professionale e degli altri servizi
previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale per la formazione professionale dell'a.f.
2021/2022 alle sopraccitate Istituzioni formative paritarie;
3. di disporre che gli acconti di cui al punto 1 saranno decurtati dalla prima richiesta di liquidazione
quadrimestrale erogata nell'a.f. 2021/2022;
4. di impegnare, in base al principio di esigibilità, la spesa di euro 14.588.291,00 sul capitolo 256000-001
dell'esercizio finanziario 2021, a valere sulla prenotazione fondi n. 2016753-004 di cui alla deliberazione di
Giunta provinciale n. 866 di data 28/05/2021;
5. di liquidare i corrispettivi finanziari di cui al punto 1) ad avvenuta esecutività del presente provvedimento,



tenendo conto delle disponibilità di cassa del Servizio competente, anche in assenza dell'informazione
antimafia sotto condizione risolutiva ai sensi dell'art. 92, comma 3,
del Dlgs. 6 settembre 2011, n. 159;
6. di dare atto che i rapporti giuridici discendenti dall'affidamento dei servizi di cui al presente atto sono
regolati dai contratti di servizio citati in premessa;
7. di dare atto che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni o ricorso al Capo dello Stato entro il
termine di 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00172
Pag 7 di 8 SD
Num. prog. 7 di 8 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2021-S116-00172
Pag 8 di 8
Num. prog. 8 di 8


